
Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

27 

  

 

27
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3250
Campo Mourão - Sexta-feira - 26/09/2025

 

Considerando a reunião realizada no dia 24/09/2025,  
 

A DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE RESOLVE: 
 

Aprovar “ad referendum” a prorrogação da vigência do Termo de Fomento nº 003/2024 firmado com o Hospital Santa Casa 
de Misericórdia para o período adicional de 90 (noventa) dias.  

 

Campo Mourão, 24 de setembro de 2025 
 

Lenilda de Assis - Presidente  

 
   Atos da Administração Indireta: 

IPPLAN 
 

AVISO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 

DISPENSA ELETRÔNICA N. 5/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 9/2025 – GELIC 
PROCESSO DIGITAL: N. 42148/2025 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DOS VIDROS INTERNOS E EXTERNOS, 
CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO DE CAMPO MOURÃO - IPPLAN/CM. 

O Município de Campo Mourão, por sua autoridade competente, examinando os autos do processo licitatório em epígrafe, 
observa que a licitação seguiu o procedimento legal, portanto, HOMOLOGO e ADJUDICO o Dispensa Eletrônica 5/2025 segundo o julgamento 
proferido, em favor da empresa abaixo relacionada: 

74517 - SANTOS LIMA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 62.330.886/0001-99, com 
sede na Rua Curitiba - 673 – Sala 01, Jardim John Kennedy – Campo Mourão - PR – 87303-039, neste ato representada por seu(ua) 
procurador (a), Sr(a). WELBERT FRANCISCO LIMA DOS SANTOS, inscrito (a) no CPF/MF nº 086.169.349-36. 

74517 - SANTOS LIMA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 
 

Item Produto Unidade Marca Modelo Qtde Valor Unitário Valor Total 
1 SERVIÇO DE LIMPEZA DE VIDROS EM AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS, 

PODENDO SER REALIZADOS EM ALTURA DE ATÉ 7 (SETE) METROS. OS 
SERVIÇOS DEVERÃO SER PRESTADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DE 
SEGURANÇA E POR PROFISSIONAIS HABILITADOS. INCLUSOS 
FERRAMENTAS E MATERIAIS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 
VALOR POR METRO QUADRADO DE CADA FACE EM QUE O SERVIÇO FOR 
EXECUTADO. 

SERVIÇO N/C N/C 4 R$3.900,00 R$15.600,00 

    
 Total do Fornecedor: R$15.600,00

Campo Mourão, 26 de setembro de 2025. 

 

Carlos Alberto Facco - Diretor Presidente – Ipplan Cm 
 

   Atos da Administração Indireta: 

PREVISCAM 
 

ATA DA 223ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE 

ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA PREVISCAM 
 

Ata da ducentésima vigésima terceira Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM, realizada 

aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (25/09/2025), marcada para às oito horas e trinta minutos,  na 



Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

28 

 

 

28
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3250
Campo Mourão - Sexta-feira - 26/09/2025

sala de reuniões da PREVISCAM, sito à Rua Roberto Brzezinski, 979 - Centro, para fins de controle adicional o evento ora relatado constitui a 

20ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 1º MANDATO DOS CONSELHOS DA PREVISCAM – GESTÃO 2024/2026, com a composição de membros 

designados pelo Decreto nº 10.769, de 30 de janeiro de 2024. Cumprindo o rito de verificação do quórum regulamentar, a Presidente do 

Conselho de Administração procedeu a confirmação de presença dos seguintes membros: Para o CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - Josiane 

Flores Munis da Silva – Representante do SINDISCAM; Lourdes Gadotti de Campos – Representante dos Servidores Inativos; Josmar de 

Campos Gonçalves – Representante da ASSERCAM; Luiz Fernando Vila Nova Freitas – Representante do Poder Legislativo; Adriana Borges 

de Araújo Smaha – Representante do Poder Executivo e Silvane Bottega – Superintendente da PREVISCAM. Para o CONSELHO FISCAL - 

Aline Cristina Ambrósio – Representante do SINDISCAM; Adail João dos Santos – Representante dos Servidores Inativos; Claudio Teles 

Lima – Representante da ASSERCAM; Elias da Silva – Representante do Poder Legislativo; Sérgio Luís Vieira – Representante do Poder 

Executivo e Floriano Czachorowski Júnior, Contador da PREVISCAM. Às oito horas e quarenta e quatro minutos, confirmado o quórum 

regimental para os dois Conselhos, a Presidente do Conselho de Administração - Josiane Flores Munis da Silva, declarou instalada e aberta a 

reunião. Em seguida, Josiane fez a leitura da pauta e ordem de deliberação: 1) Apresentação dos Balancetes, dos Demonstrativos Financeiros 

por Fundo e dos Rendimentos das Aplicações do mês de agosto de 2025; 2) Relato sobre o 23º Congresso Previdenciário e do 2º Seminário 

Internacional de Previdência, que aconteceu nos dias 10 a 12 de setembro, em Foz do Iguaçu; 3) Informes e 4) Tema Livre. Se registra que a 

reunião conta com a presença de Zulméia Aparecida da Silva, beneficiária da PREVISCAM. A Presidente questionou sobre o interesse de 

Conselheiros em se inscreverem para Informes e Tema Livre. Para informes não se registrou pedido de inscrição. No item quatro da pauta, para 

Tema Livre, Aline solicitou o uso da palavra para comunicar que foi perguntada a respeito do recebimento de denúncia contra o Conselho Fiscal 

da PREVISCAM. Também em Tema Livre, Zulmeia Aparecida da Silva, beneficiária, solicitou o uso da palavra. A Presidente do Conselho de 

Administração passa a esclarecer que: i) o disposto no Inciso IV, do Art. 14, do Regulamento Interno do Conselho de Administração da 

PREVISCAM e  no Inciso IV, do Art. 13, do Regulamento Interno do Conselho Fiscal da PREVISCAM, definem, exclusivamente, o procedimento 

de inscrição de Conselheiros para apresentação de assuntos ou proposições em Temas Livres; ii) a solicitação apresentada pela beneficiária 

Zulmeia, pode ser considerada, como caso omisso, que depende de deliberação dos Conselhos, conforme disciplina encontrada no Art. 22, do 

Regulamento Interno do Conselho de Administração e no Art. 21, Regulamento Interno do Conselho Fiscal; iii) a beneficiária também pode 

apresentar aos Conselhos assunto ou proposição por meio de processo administrativo, a ser distribuído para emissão de relatório e voto, 

conforme previsto nos Regulamentos Internos de cada Conselho; iv) se trata de reunião conjunta, portanto, se admitido na condição de caso 

omisso, a aprovação da referida solicitação de inscrição para Tema Livre depende da maioria de votos dos membros dos dois Conselhos. 

Josiane questiona se existe interesse dos Conselheiros em se manifestarem a respeito da inscrição solicitada para Tema Livre ou se todos 

concordam com o encaminhamento da votação. Em votação, a inscrição para Tema Livre solicitada pela beneficiária Zulméia é aprovada por 

unanimidade. Em deliberação, a Pauta, as inscrições da Conselheira Aline para Tema Livre foram aprovadas por unanimidade. Para Tema Livre, 

a ordem será na primeira inscrição a Conselheira Aline e segunda inscrição a beneficiária Zulméia. Abrindo a pauta, o Senhor Floriano 

Czachorowski Júnior, Contador da PREVISCAM, mediante projeção dos documentos, passou a apresentar os Balancetes, dos Demonstrativos 

Financeiros por Fundo e dos Rendimentos das Aplicações do mês de agosto de 2025, previamente enviados aos conselheiros de forma digital, 

com os seguintes destaques: 1) Total Geral em Caixa R$ 308.993.051,73, sendo: 2) Receita Geral R$ 6.201.345,40 e 3) Despesa Geral R$ 

6.460.408,01;  4) Total Fundo Financeiro em Caixa R$ 2.860.055,35, sendo: 5) Receita R$ 1.061.736,22, 6) Interferência Financeira R$ 

2.958.662,50 e 7) Despesa R$ 3.702.374,78; 8) Total Fundo Previdenciário em Caixa R$ 302.606.549,65, sendo: 9) Receita R$ 4.874.076,29 e 

10) Despesa R$ 2.219.199,51; 11) Total Taxa Administrativa em Caixa R$ 3.333.888,92, sendo: 12) Receita de R$ 265.532,89 e 13) Despesa 



Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

29 

  

 

29
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3250
Campo Mourão - Sexta-feira - 26/09/2025

R$ 538.833,72; 14) Total das Consignações em Caixa R$ 192.557,81; 15) Rentabilidade líquida positiva dos investimentos de R$ 2.115.489,09. 

O Conselheiro Sérgio questiona sobre a despesa com Fornecimento de Alimentação. Silvane justifica que se trata de adesão a Ata de Preço, 

com previsão de utilização em um ano e considera a programação de eventos que acontecerão. A beneficiária Zulmeia questiona sobre o valor 

registrado a título de Restituição. Silvane esclarece que quando o servidor se aposenta e acumula benefícios, e opta pelo benefício de valor 

maior no INSS acontece esta restituição de valores. Floriano completa que, eventualmente pode acontecer de estar incluído restituição de 

valores recebidos de forma indevida por beneficiários, mas é mais raro acontecer. Não se registrou outras intervenções sobre os registros 

contábeis e os membros do CONSELHO FISCAL deliberaram pela aprovação dos Balancetes, dos Demonstrativos Financeiros por Fundo e dos 

Rendimentos das Aplicações do mês de agosto de 2025, por unanimidade. Para o item dois da pauta, relato sobre o 23º Congresso 

Previdenciário e do 2º Seminário Internacional de Previdência, que aconteceu nos dias 10 a 12 de setembro, em Foz do Iguaçu, Josiane destaca 

ser a primeira a dizer e incentivar que os membros do conselho devem participar desses Congressos, os temas são de extrema relevância para 

os conselhos, seja fiscal ou administrativo. As palestras deste ano tiveram temas muitos bons, trazendo assuntos sobre: i) a PEC 66/2023; ii) o 

§ 7º da Portaria MTP nº 1.467/2022; iii) os cenários para investimentos, carteiras entre outros no aspecto financeiro; iv) a aposentadoria 

especial dos servidores com deficiência; v) uma palestra sobre "aposentar com saúde", que aparentemente foi uma das mais aclamadas pelos 

participantes. No entanto, este ano, tivemos alguns problemas com a logística, sendo: i) o atraso da chegada do ônibus (mais de duas horas de 

espera no local informado); ii) a falta de organização quanto as bagagens dos passageiros; iii) a falta de ar condicionado e/ou condições 

mínimas de conforto para os passageiros, tendo em vista que a viagem durava mais de cinco horas. Também em relação ao hotel designado 

para hospedagem, embora maravilhoso, estava em meio a uma reforma/construção de via pública, o que causou demora no aceite dos carros 

de aplicativos para o deslocamento até o local das palestras, muitas vezes as corridas foram canceladas pelo difícil acesso ao local, ou ainda 

pagar um pouco a mais em táxis. Estas situações causaram atrasos não só no primeiro dia, especialmente pelo atraso do ônibus, mas também 

no segundo e terceiro dia, devido a esta questão de logística. A sugestão é que nos próximos Congressos o transporte dos Conselheiros possa 

ser por veículos da entidade, ou mesmo de van contratada com a finalidade específica, evitando dependência de ônibus compartilhado, táxis, 

veículos de aplicativos dentre outros. Adriana reforça que todo o relato da Josiane é verdadeiro, o Congresso foi ótimo, o que atrapalhou foi a 

logística. Para o item três da pauta, Informes, não se registrou pedidos de inscrições. Para o item quatro da pauta, Tema Livre, primeira 

inscrição, Aline compartilha que: i) Zulméia esteve no SINDISCAM indagou que se trouxesse uma denúncia para o Conselho Fiscal se na 

condição de Conselheira poderia receber; ii) respondeu que se for por escrito, para posterior apresentação ao Conselho Fiscal receberia. 

Encerrando a pauta, para Tema Livre, segunda inscrição, a palavra é concedida a Zulmeia que disse: Não consta no Regimento Interno o canal 

de denúncia, para que os servidores e sociedade civil possa apresentar questionamentos. Silvane esclarece que a PREVISCAM tem o canal de 

denúncia que é a Ouvidoria do Município, e que inclusive no site da PREVISCAM há um ícone para esta ouvidoria. Zulmeia afirma que o 

Conselho deveria ter um canal de denúncia próprio, pois nem todos os servidores sabem por quem são representados, como membros do 

Conselho. A título de sugestão pediu um canal direto com os Conselheiros para todas as denúncias. Em relação a Audiência Pública, 

inicialmente questiona sobre a exigência de obrigação legal. Silvane esclarece que não há obrigação legal de se fazer, é uma iniciativa que 

ocorre a partir do PRÓ-GESTÃO. Zulmeia prossegue, a Audiência Pública do ano passado teve a participação de servidores em sua maioria da 

Administração, sem o envolvimento dos servidores em geral. Que a Audiência é oportunidade de se solicitar esclarecimentos, apresentar 

denúncias e sugestões. A crítica é de que a Audiência Pública seja só para apresentar slides, o evento deveria contar com registro em Ata. Aline 

sugere que as reuniões e audiências sejam gravadas e disponibilizadas no site. Silvane admite que detalhes sobre a realização de Audiência 

Pública devem ser reavaliados, horário por exemplo, acatar a sugestão de ser no período noturno. Zulmeia justifica que viria na reunião do mês 



Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

30 

 

 

30
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3250
Campo Mourão - Sexta-feira - 26/09/2025

07 e por questões particulares não pode comparecer, complementa que outros membros da AAPOSPEN ainda não têm segurança de fazer a 

representação. Também em relação a Ata do mês 07, que a reunião havia sido adiada, relata que gentilmente a Silvane se colocou à disposição 

para atende-la, o que de fato aconteceu, inclusive com apoio da Barbara em determinado assunto. Zulméia relata as dificuldades que tem 

vivenciado em relação ao Portal de Transparência para a obtenção de dados. Adriana esclarece que qualquer cidadão pode solicitar informações 

que não estão disponíveis no Portal de Transparência, que existem canais próprios para a obtenção de resposta, que é direito obter 

informações, contudo, se deve utilizar para tanto os canais corretos. Zulmeia fala da exigência de que a PREVISCAM receba o Extrato do 

FUNDEB constando o pagamento das Contribuições Previdenciárias. Silvane questiona Zulmeia sobre qual legislação prevê tal exigência. 

Zulmeia afirma que a obrigação dessa forma de registro passará a ser obrigatória a partir de outubro e não soube informar de forma específica 

qual é a legislação, mas trata-se de lei do FUNDEB. Há uma intervenção do Secretário de que a maneira como a reunião está transcorrendo é 

impossível de se transcrever para a Ata tudo o que está sendo dito. Josiane complementa dizendo sobre a importância de tais denúncias e/ou 

questionamentos serem feitos por escrito, para garantir o teor e o registro adequado das solicitações, garantindo segurança para todas as 

partes envolvidas. Zulmeia comenta que nas reuniões dos Conselhos da PREVISCAM não tem documentos físicos, sejam extratos e/ou 

empenhos, documentos oficiais que são analisados pelos Conselheiros. Aline e Adriana reforçam que os documentos são digitais e que os 

relatórios apresentados nas reuniões são repassados aos Conselheiros antecipadamente. Elias esclarece que se, ele na condição de 

Conselheiro, tem uma dúvida, não vai questionar o Floriano diretamente, questiona antes um Contador ou Advogado para entender melhor o 

assunto. Floriano reafirma que o trabalho é feito por meio de documentos no formato digital, que até gostava quando era impresso. Zulmeia 

relembra que o Ouvidor Geral do Tribunal de Contas relatou que até mesmo em relação a conta aprovada pode ser questionada. Pede que o 

Conselho Fiscal verifique com a PREVISCAM uma situação que chegou até ela de que o Senhor Altair Casarin e sua esposa, aposentados da 

PREVISCAM, tem os mesmos dependentes no Imposto de Renda, sugerindo ilegalidade. Outra situação é que seja verificado se por ocasião de 

ter sido candidato a vereador, no período em que esteve licenciado, o conselheiro Claudio recebeu jeton, se nesse período o pagamento pode 

ser considerado regular. Josiane reafirma que as denúncias e reclamações sejam feitas por escrito, para evitar divergências e possibilitar 

registro fidedigno do assunto, do início até o resultado da apuração. Zulmeia manifestou compreensão em relação a sugestão, mas entende que 

a reunião dos Conselhos é o momento de falar ao grupo todo. Josiane complementa que nada impede que a beneficiária faça o protocolo e 

após compareça à reunião com os protocolos em mãos, afim de possibilitar uma resposta mais assertiva à requerente. Zulmeia entende a 

sugestão, e questionada responde não ter mais nenhuma questão a ser exposta. Em orientações preparatórias para finalização da reunião, às 

dez horas e nove minutos, a Presidente do Conselho de Administração, reconheceu como exaurida a pauta de deliberação e solicita que os 

Conselheiros permaneçam no recinto aguardando que o Secretário proceda a revisão do texto já digitado, e em ato contínuo, faça a leitura para 

discussão, aprovação e disponibilização do documento final a ser assinado. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho de 

Administração, declarou encerrada a reunião às onze horas e trinta e um minutos, e eu, Sérgio Luís Vieira, PRIMEIRO SECRETÁRIO DOS 

CONSELHOS, lavrei a presente ata que após lida, discutida e aprovada, será assinada por mim e demais Conselheiros presentes. 
 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: 

LOURDES GADOTTI DE CAMPOS ____________________________________________________________________________________________________ 

JOSMAR DE CAMPOS GONÇALVES __________________________________________________________________________________________________ 

JOSIANE FLORES MUNIS DA SILVA___________________________________________________________________________________________________ 

LUIZ FERNANDO VILA NOVA ________________________________________________________________________________________________________ 

ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA _______________________________________________________________________________________________ 



Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

31 

  

 

31
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3250
Campo Mourão - Sexta-feira - 26/09/2025

SILVANE BOTTEGA _______________________________________________________________________________________________________________ 

 

CONSELHO FISCAL: 

ADAIL JOÃO DOS SANTOS _________________________________________________________________________________________________________ 

CLAUDIO TELES LIMA _____________________________________________________________________________________________________________ 

ALINE CRISTINA AMBRÓSIO ________________________________________________________________________________________________________ 

ELIAS DA SILVA __________________________________________________________________________________________________________________ 

SERGIO LUÍS VIEIRA ______________________________________________________________________________________________________________ 

FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR _________________________________________________________________________________________________ 

 

APOSENTADO OU PENSIONISTA: 

ZULMÉIA APARECIDA DA SILVA _____________________________________________________________________________________________________ 
 
 

ATA DA 9º REUNIÃO ORDINÁRIA 
 

Ata da 9ª Reunião Ordinária de 2025 do Comitê de Investimentos da Previdência Social dos Servidores Públicos do 
Município de Campo Mourão - PREVISCAM, realizada aos 23 (vinte e três) dias do mês de setembro de 2025, às 8:30 horas, na sala de 
reuniões, da sede da PREVISCAM nesta cidade, com as presenças dos seus integrantes: da Superintendente Silvane Bottega, do Gestor 
Financeiro, Membro do Conselho Fiscal da PREVISCAM, Gerente Financeiro e Contador Floriano Czachorowski Júnior, da Procuradora Jurídica 
Gisele Francielly Tourino, do Diretor Geral da PREVISCAM, Michael Vicente Rezende de Abreu e do Conselheiro Fiscal, Sergio Luís Vieira. 
Inicialmente a reunião estava agendada para o dia 16 (dezesseis) de setembro de 2025, mas foi adiada em virtude da participação no 23º 
Congresso Previdenciário da APEPREV e 2º Seminário Internacional de Previdência em Foz do Iguaçu-PR e de consequentes alterações internas 
de cronograma de atividades da PREVISCAM. Tendo a seguinte pauta: Item 1 – Análise do cenário macroeconômico e expectativas de 
mercado; Item 2 – Avaliação do desempenho dos investimentos que compõe a carteira da PREVISCAM no mês de agosto de 2025; Item 3 – 
Proposições de investimentos/desinvestimentos; Item 4 – Assuntos Gerais. A reunião foi iniciada e coordenada pelo Gestor Financeiro da 
PREVISCAM: Floriano Czachorowski Júnior, que iniciou os trabalhos com a discussão da pauta do: Item 1 - Análise do cenário 
macroeconômico e expectativas de mercado: No Brasil: A economia apresentou sinais de moderação, mesmo em meio ao cenário de juros 
elevados e persistentes incertezas fiscais. O Produto Interno Bruto (PIB) avançou 0,4% no segundo trimestre de 2025, totalizando R$ 3,2 
trilhões no período, desacelerando após avançar 1,4% no trimestre anterior. Apesar de representar o 16º trimestre consecutivo de crescimento, 
o dado indica perda de fôlego da atividade. Pela ótica da oferta, os setores de serviços (0,6%) e indústria (0,5%) foram os principais 
responsáveis pela expansão, enquanto a agropecuária recuou levemente (-0,1%). Sob a ótica da demanda, o consumo das famílias registrou 
alta de 0,5%, sustentado por programas sociais e pela resiliência do mercado de trabalho. Em contrapartida, houve retração dos investimentos 
(-2,2%) e do consumo do governo (-0,6%). As exportações avançaram 0,7% e as importações recuaram 2,9% no trimestre. Esse quadro de 
desaceleração da atividade ocorre em paralelo à fragilidade das contas públicas. De acordo com o Banco Central, o setor público consolidado 
apresentou déficit primário de R$ 66,6 bilhões em julho. O resultado refletiu especialmente o pagamento de precatórios. No acumulado de 
2025, o déficit soma R$ 44,5 bilhões (0,61% do PIB) apresentando leve melhora quando comparado a igual período do ano anterior (déficit de 
R$ 64,7 bilhões). Quando incorporados os juros nominais, o déficit nominal atingiu R$ 175,6 bilhões no mês e R$ 968,5 bilhões em 12 meses, 
o equivalente a 7,86% do PIB, uma piora quando comparado ao mesmo período do ano anterior (déficit de R$ 894,4 bilhões). A Dívida Bruta do 
Governo Geral avançou 0,9 p. p. em julho, alcançando 77,6% do PIB (R$ 9,6 trilhões). As condições fiscais e monetárias adversas também se 
refletem nos indicadores de confiança. Em agosto, o Índice de Confiança do Consumidor (ICC) do FGV IBRE caiu 0,5 ponto, para 86,2, 
interrompendo a alta registrada em julho. O movimento refletiu a combinação de melhora do Índice de Situação Atual (ISA), que avançou 1,1 
ponto para 84,5, e deterioração do Índice de Expectativas (IE), que recuou 1,3 ponto para 88,1, atingindo o menor nível desde setembro de 
2021 no quesito de situação financeira futura das famílias. A queda foi heterogênea entre as faixas de renda, com recuo entre consumidores de 
menor renda (até R$ 2.100) e maior renda (acima de R$ 9.600), enquanto as classes intermediárias apresentaram melhora, especialmente a 
faixa entre R$ 4.800 e R$ 9.600, que avançou 3,6 pontos. Na mesma direção, o PMI composto avançou para 48,8 pontos em agosto, após 46,6 
no mês anterior, ainda sinalizando retração da atividade econômica. O setor de serviços mostrou recuperação parcial, subindo de 46,3 em julho 
para 49,3 pontos, mas permanecendo abaixo da linha de expansão. Já a indústria manteve-se pressionada, como índice recuando de 48,2 para 
47,7 pontos, o menor nível desde meados de 2023. Esse resultado reflete tanto os efeitos negativos das tarifas impostas pelos Estados Unidos, 
que afetam uma parcela significativa das exportações brasileiras, quanto as restrições domésticas decorrentes do elevado custo do crédito, em 
função da taxa Selic de 15% ao ano. No campo inflacionário, o IPCA registrou deflação de 0,11% em agosto, após alta de 0,26% em julho. A 


